¢
/

'\'.' ~
5
"
1

s

D
=

Decreti del Direttore Generale Rep. n. 1813/2025 del 05/11/2025

Yy
i W

v Politecnico

VINCENZO TEDESCO
Direttore Generale

Nomina Responsabile Unico del Progetto — Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e)
del D. Lgs 36/2023, per la fornitura di una piattaforma di storage

CUI: F0O0518460019202500049
CUP: D43C23004530005

Servizio Appalti Sotto Soglia UE
in cc Ufficio Procedure Negoziate Servizi e Forniture

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

Il Politecnico di Torino partecipa al progetto “Digital Education Hub_Higher Education” — in breve
DEH_HEd, codice identificativo DEH2023-00010, CUP D43C23004530005, presentato in risposta
all’Avviso pubblico per la costituzione di tre Digital Education Hubs nell’ambito del PNRR — Missione 4
“Istruzione e ricerca” — Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili
nido alle universitd” - Investimento 3.4 “"Didattica e competenze universitarie avanzate”, Sub-
investimento 3 “Digital Education Hubs”, finanziato dall’'Unione europea — Next Generation EU;
nell’ambito dell'iniziativa progettuale sopra defta e al fine di realizzare gli obiettivi progeftuali, il
Politecnico di Torino infende avviare una procedura per I'affidamento di una fornitura di n. 2 storage
array full NVMe, configurati in modalita business continuity, in grado di garantire la continuita e la
trasparenza dell’erogazione del servizio anche in caso di indisponibilitd totale di uno dei due array;
I'acquisizione degli storage consentird di sostituire le infrastrutture esistenti ormai prossime al termine
del ciclo di vita, superandone le limitazioni fecnologiche e garantendo prestazioni significativamente
superiori in termini di capacitd, velocitd di accesso e affidabilita al fine di:

o assicurare la continuitd operativa e I'efficienza dei servizi informatici di supporto alle attivita
didattiche, con particolare riferimento alla memorizzazione e distribuzione delle videolezioni
dei corsi online;

o innalzare ilivelli di sicurezza e protezione dei dati, infroducendo meccanismi nativi di cifratura,
snapshot sicuri e funzionalitd anti-ransomware;

o garantire scalabilitd e resilienza dell'infrastruttura, attraverso architetture ridondate e attivo-
attivo, capaci di tollerare guasti multipli senza perdita di dati né interruzione dei servizi;

o predisporre I'ambiente tecnologico a scenari di continuitd operativa e Disaster Recovery
(DR), in linea con le migliori pratiche di settore e con le esigenze istituzionali dell’ Ateneo;

Il Servizio Appalti sotto soglia UE, come dettagliato nel modello organizzativo adottato dall’Ateneo
con DDG 426/2025 del 26/02/2025, assicura la gestione, per le strutture dell Amministrazione Centrale,
di futte le fasi connesse al processo di acquisizione di servizi e forniture softo soglia mediante
affidamento diretto;

Il Servizio sopradetto, nelle sue articolazioni, € la struttura organizzativa deputata a supportare il RUP
per la fase di affidamento e ritenuto che il dott. Vito Cassiano, afferente al Servizio suddetto, possiede
competenze ed esperienza professionale adeguate allo svolgimento della funzione di Responsabile
per la fase di affidamento della procedura;

Considerato che:

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti nominano, per I'intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto, un responsabile unico del progetto (RUP) individuato tra i

dall'Unione europea 5 dell’Universita ot
NextGenerationEU > e della Ricerca DI RIPRESA E RESILIENZA

Finanziato P, ini
g gy Miustaro. ..ﬂdllcltlollldlll




dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante, preferibilmente in servizio
presso I'unitd organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 1.2 e
di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

e e funzioni di cui al presente provvedimento non possono essere assunte dal personale che versa nelle
ipotesi di cui all’art. 16 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza
non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo | del titolo Il del libro secondo del codice penale,
ai sensi dell’art. 35-bis del d.Igs. 165/2001. Esse devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 nonché in osservanza del
Codice di comportamento e delle specifiche disposizioni contenute nel Piano Triennale della
Prevenzione e della Corruzione adottati dall’ Amministrazione;

Ritenuto che:

e |'ing. Enrico Venuto, afferente alla Direzione ISIAD, possiede fitolo di studio ed esperienza adeguati ad
assumere il ruolo di RUP in relazione all’attivitd oggetto dell’affidamento, secondo quanto previsto
dall'art. 15, comma 1 e 2 e dall'allegato .2 del D. Lgs. n. 36/2023;

Visti:

e iID.Lgs.n.36/2023 "Codice dei Contrafti Pubblici”, come modificato dal D. Lgs n. 209/2024;

o il Decreto-legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021;

e il Decreto-legge n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 41/2023;

e lalegge n.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

e o Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla G.U.
174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019;

e il Regolamento di Finanza e Contabilitd del Politecnico di Torino emanato con DR n. 1301 del
12.12.2022, in vigore dal 12 dicembre 2022.

DECRETA

e di nominare I'ing. Enrico Venuto Responsabile Unico di Progetto per I'affidamento in titolo; il predetto
RUP dovra rilasciare apposita dichiarazione diretta ad attestare I'assenza delle situazioni di conflitto di
interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.Igs. n. 36/2023;

e dinominare il dott. Cassiano Vito Responsabile della fase di affidamento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.
36/2023.

IL DIRETTORE GENERALE

- Dott. Vincenzo Tedesco -
VC/AP

f.to: Vincenzo Tedesco

)
I %\“ y
Vv 5o

)
/ ~N v . .
“.A e v Politecnico
T s di Torino
\\‘\ 1859 “,,'.

=N e
Data: 05/11/2025 09:30:58 CET

Politecnico di Torino

Corso Duca degli Abruzzi, 24 — 10129 Torino - Italia

tel: +39 011.090.6333 fax: +39 011.19745022

direttore.generale@polito.it

\ 03-PROCEDURE NEGOZIATE\06_ISIAD\2025\2025_10_30_VC_RDA_954_STORAGE PNRR EDVANCE



	Nomina Responsabile Unico del Progetto – Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, per la fornitura di una piattaforma di storage
	Servizio Appalti Sotto Soglia UE
	in cc Ufficio Procedure Negoziate Servizi e Forniture
	IL DIRETTORE GENERALE
	Premesso che:
	 Il Politecnico di Torino partecipa al progetto “Digital Education Hub_Higher Education” – in breve DEH_HEd, codice identificativo DEH2023-00010, CUP D43C23004530005, presentato in risposta all’Avviso pubblico per la costituzione di tre Digital Educa...
	 nell’ambito dell’iniziativa progettuale sopra detta e al fine di realizzare gli obiettivi progettuali, il Politecnico di Torino intende avviare una procedura per l’affidamento di una fornitura di n. 2 storage array full NVMe, configurati in modalità...
	 l’acquisizione degli storage consentirà di sostituire le infrastrutture esistenti ormai prossime al termine del ciclo di vita, superandone le limitazioni tecnologiche e garantendo prestazioni significativamente superiori in termini di capacità, velo...
	o assicurare la continuità operativa e l’efficienza dei servizi informatici di supporto alle attività didattiche, con particolare riferimento alla memorizzazione e distribuzione delle videolezioni dei corsi online;
	o innalzare i livelli di sicurezza e protezione dei dati, introducendo meccanismi nativi di cifratura, snapshot sicuri e funzionalità anti-ransomware;
	o garantire scalabilità e resilienza dell’infrastruttura, attraverso architetture ridondate e attivo-attivo, capaci di tollerare guasti multipli senza perdita di dati né interruzione dei servizi;
	o predisporre l’ambiente tecnologico a scenari di continuità operativa e Disaster Recovery (DR), in linea con le migliori pratiche di settore e con le esigenze istituzionali dell’Ateneo;
	 Il Servizio Appalti sotto soglia UE, come dettagliato nel modello organizzativo adottato dall’Ateneo con DDG 426/2025 del 26/02/2025, assicura la gestione, per le strutture dell’Amministrazione Centrale, di tutte le fasi connesse al processo di acqu...
	 Il Servizio sopradetto, nelle sue articolazioni, è la struttura organizzativa deputata a supportare il RUP per la fase di affidamento e ritenuto che il dott. Vito Cassiano, afferente al Servizio suddetto, possiede competenze ed esperienza profession...
	 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti nominano, per l’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, un responsabile unico del progetto (RUP) individuato tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato dell...
	 le funzioni di cui al presente provvedimento non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui all’art. 16 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti...
	 l’ing. Enrico Venuto, afferente alla Direzione ISIAD, possiede titolo di studio ed esperienza adeguati ad assumere il ruolo di RUP in relazione all’attività oggetto dell’affidamento, secondo quanto previsto dall'art. 15, comma 1 e 2 e dall’allegato ...
	 il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal D. Lgs n. 209/2024;
	 il Decreto-legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021;
	 il Decreto-legge n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 41/2023;
	 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
	 lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019;
	 il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con DR n. 1301 del 12.12.2022, in vigore dal 12 dicembre 2022.
	 di nominare l’ing. Enrico Venuto Responsabile Unico di Progetto per l’affidamento in titolo; il predetto RUP dovrà rilasciare apposita dichiarazione diretta ad attestare l’assenza delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui ...

		2025-11-05T08:30:58+0000
	Vincenzo Tedesco




